

**ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN TRIỆU SƠN**

Số: 1126 /BC-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Triệu Sơn, ngày 08 tháng 5 năm 2020

**BÁO CÁO
Tình hình kinh tế - xã hội tháng 4,
nhiệm vụ trọng tâm tháng 5 năm 2020**

I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 4

Trong tháng 4, toàn huyện thực hiện giãn cách xã hội theo Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ để phòng, chống dịch Covid-19; các hoạt động sản xuất kinh doanh, thương mại dịch vụ, văn hóa xã hội trên địa bàn bị đình trệ; với quyết tâm chống dịch như chống giặc, tập trung thực hiện hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch, trên địa bàn huyện không có trường hợp bị lây, nhiễm dịch; các hoạt động sản xuất, kinh doanh thiết yếu được duy trì để ổn định đời sống nhân dân, đáp ứng nhu cầu vật chất cho công tác phòng, chống dịch...; cụ thể tình hình kinh tế - xã hội tháng 4 trên các lĩnh vực như sau:

1. Về kinh tế

1.1. Sản xuất nông, lâm, thủy sản

Tổng diện tích gieo trồng vụ chiêm xuân đạt 12.009,4 ha, bằng 97,6% kế hoạch, bằng 96,6% so với cùng kỳ; trong đó diện tích lúa 9.708,3 ha, tăng 1,8% so với kế hoạch, bằng 96,1% so với cùng kỳ, hiện tại cây lúa phát triển tốt, đã trổ xong, chưa có sâu bệnh gây hại lớn... Công tác chuyển đổi đất lúa kém hiệu quả sang cây trồng khác tiếp tục được quan tâm chỉ đạo thực hiện, trong 4 tháng đã chuyển đổi 169 ha, bằng 23,6% kế hoạch; tích tụ, tập trung 25 ha, bằng 6,7% kế hoạch.

Công tác tái đàn, tăng đàn gia súc, gia cầm; chăn nuôi an toàn sinh học, đảm bảo an toàn dịch bệnh được chú trọng; chỉ đạo các xã, thị trấn thực hiện tốt công tác kiểm soát dịch bệnh, không có dịch bệnh xảy ra trên địa bàn.

Thực hiện nghiêm lịch trực chỉ huy PCCCR đã phân công; xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác PCCCR tại các xã trọng điểm như Tân Ninh, Vân Sơn, Thọ Bình, Bình Sơn...

Giá trị sản xuất thủy sản tháng 4 ước đạt 5,5 tỷ đồng, tăng 8,6% so với cùng kỳ; lũy kế 4 tháng ước đạt 22,4 tỷ đồng, bằng 31,9% kế hoạch, tăng 6,5% so với cùng kỳ. Sản lượng khai thác và nuôi trồng tháng 4 ước đạt 139 tấn, tăng 8,6% so với cùng kỳ.

1.2. Sản xuất công nghiệp: giá trị sản xuất tháng 4 ước đạt 237,3 tỷ đồng, bằng 69,8% so với cùng kỳ; lũy kế 4 tháng ước đạt 1.155,2 tỷ đồng, bằng 16,2% kế hoạch, tăng 3,8% so với cùng kỳ; một số sản phẩm có sản lượng tăng so với cùng kỳ như: may mặc tăng 5,5%, giày da tăng 3,7%, gạch xây 6,9%, ván ép 1,9%...

Trong 4 tháng, có 27 DN thành lập mới, bằng 38,6% kế hoạch tinh giao (KH: 70 DN), bằng 33,7% kế hoạch huyện giao (KH: 80 DN).

1.3. Thương mại - dịch vụ:

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tháng 4 ước đạt 138,3 tỷ đồng, tăng 7,8% so với cùng kỳ; lũy kế 4 tháng ước đạt 584,6 tỷ đồng, bằng 24,6% kế hoạch, tăng 11,2% so với cùng kỳ. Chỉ đạo các đơn vị sản xuất, chế biến, phân phối trên địa bàn tăng cường khả năng cung ứng các mặt hàng thiết yếu, đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của nhân dân, không để xảy ra tình trạng thiếu hàng, bán hàng không đúng giá niêm yết, đảm bảo nguồn cung các mặt hàng thiết yếu, ứng phó kịp thời với dịch Covid -19; trong tháng, đã tổ chức ký cam kết với 20 cơ sở kinh doanh các mặt hàng thiết yếu; kiểm tra, xử lý vi phạm hành chính 26 vụ với tổng số tiền trên 19 triệu đồng.

Giá trị xuất khẩu tháng 4 ước đạt 0,7 triệu USD, bằng 64,4% so với cùng kỳ; lũy kế 4 tháng ước đạt 4,6 triệu USD, bằng 18,3% kế hoạch, bằng 97,6% so với cùng kỳ. Giá trị nhập khẩu 4 tháng ước đạt 1,9 triệu USD, bằng 84,1% so với cùng kỳ.

Dịch vụ vận tải hàng hóa và hành khách: vận tải tháng 4 ước đạt 76,3 nghìn tấn hàng hóa và 21,3 nghìn lượt khách, so với cùng kỳ tăng 1,6% về hàng hóa và bằng 27,8% về lượt khách; doanh thu ước đạt 14,8 tỷ đồng, bằng 74% so với cùng kỳ; lũy kế 4 tháng, vận tải ước đạt 328,3 nghìn tấn hàng hóa và 223,3 nghìn lượt khách, so với cùng kỳ tăng 2,6% về hàng hóa và bằng 66,9% về lượt khách; doanh thu vận tải ước đạt 66,1 tỷ đồng, bằng 18,9% kế hoạch, bằng 65,8% so với cùng kỳ.

1.4. Thu ngân sách:

Thu NSNN trên địa bàn tháng 4 ước đạt 27,4 tỷ đồng; lũy kế 4 tháng ước đạt 94,2 tỷ đồng, bằng 33,6% dự toán tinh giao, bằng 77% so với cùng kỳ; trong đó: thu không bao gồm tiền sử dụng đất ước đạt 24 tỷ đồng, bằng 24% dự toán tinh giao, bằng 21,5% dự toán huyện giao, bằng 89,9% so với cùng kỳ, thu tiền sử dụng đất ước đạt 70,2 tỷ đồng, bằng 25,1% dự toán huyện giao, bằng 73,4% so với cùng kỳ. Chi ngân sách huyện đáp ứng nhu cầu thực hiện các nhiệm vụ trên các lĩnh vực, đảm bảo an sinh xã hội. Công tác quyết toán dự án hoàn thành tiếp tục được quan tâm, tháng 4 quyết toán được 10 công trình thuộc thẩm quyền của huyện. Hoàn thành công tác quyết toán ngân sách huyện năm 2019 với Sở Tài chính, đúng thời gian quy định.

1.5. Tài nguyên - Môi trường: Hoàn thành kiểm kê đất đai và lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2019; rà soát nhu cầu sử dụng đất các công trình, dự án phục vụ phát triển kinh tế - xã hội, trình UBND tỉnh cho phép điều chỉnh, bổ sung quy mô, địa điểm trong quy hoạch sử dụng đất và cập nhật vào kế hoạch sử dụng đất năm 2020 của huyện; trong tháng 4, đã giao 70 lô đất ở cho 65 hộ gia đình, cá nhân trúng đấu giá QSD đất với tổng diện tích 0,7ha, cấp được 461 GCNQSD đất (cấp mới 69 GCN, cấp đổi, cấp lại 392 GCN). Chỉ đạo các đơn vị tăng cường công tác vệ sinh môi trường, thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt, quản lý và xử lý rác thải

phát sinh liên quan đến dịch bệnh Covid-19. Tiếp tục chỉ đạo các xã tăng cường công tác quản lý hoạt động khoáng sản trên địa bàn; ngăn chặn hoạt động khai thác khoáng sản trái phép tại xã Dân Lực, Hợp Thắng, xử lý vi phạm hành chính 2 cá nhân với tổng số tiền 11,5 triệu đồng; tổ chức hội nghị đánh giá công tác quản lý khoáng sản trên địa bàn các xã: Minh Sơn, Hợp Thắng, Dân Lực; tạm dừng khai thác khoáng sản đối với mỏ đất tại xã Minh Sơn.

1.6. Công tác bồi thường GPMB các dự án: Chi trả tiền bồi thường GPMB cho 8 hộ có đất ở bị thu hồi thuộc dự án đường cao tốc Bắc - Nam, với số tiền 3,1 tỷ đồng, lũy kế đến nay đã chi trả cho 368/402 hộ với số tiền 54,13 tỷ đồng. Thực hiện công tác kiểm kê và lập dự toán bồi thường GPMB các dự án: khu đô thị mới Sao Mai xã Minh Sơn và thị trấn Triệu Sơn; đường nối Tỉnh lộ 514 và Quốc lộ 47C, thị trấn Triệu Sơn. Hoàn thành đo đạc chỉnh lý bản đồ địa chính để kiểm kê GPMB các dự án: đường nối từ trung tâm TP Thanh Hóa với đường từ CHK Thọ Xuân đi KKT Nghi Sơn (GD 2); đường nối TP Thanh Hóa với CHK Thọ Xuân, đoạn từ cầu Nò Hèn đến đường vào CHK Thọ Xuân; đường nối Quốc lộ 217 với Quốc lộ 45 và Quốc lộ 47; thao trường bắn của Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh tại xã Thái Hòa, Văn Sơn. Rà soát vị trí dự kiến bố trí tái định cư giải phóng mặt bằng các dự án: đường cao tốc Bắc - Nam; đường nối từ trung tâm TP Thanh Hóa với đường từ CHK Thọ Xuân đi KKT Nghi Sơn (GD 2); đường nối TP Thanh Hóa với CHK Thọ Xuân, đoạn từ cầu Nò Hèn đến đường vào CHK Thọ Xuân.

2. Về đầu tư phát triển: Huy động vốn đầu tư phát triển trên địa bàn tháng 4 ước đạt 152,4 tỷ đồng, tăng 3,5% so với cùng kỳ; lũy kế 4 tháng ước đạt 649,8 tỷ đồng, bằng 29,5% kế hoạch, tăng 4% so với cùng kỳ.

Công tác đầu tư xây dựng cơ bản được tập trung chỉ đạo, đôn đốc các nhà thầu đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình; đến 30/4/2020 giá trị khối lượng thực hiện ước đạt 63,1 tỷ đồng, bằng 60,7% kế hoạch, giải ngân ước đạt 58,4 tỷ đồng, bằng 56,2% vốn giao năm 2020. Phê duyệt chủ trương đầu tư xây dựng các công trình: Trụ sở MTTQ và các đoàn thể huyện; chinh trang khuôn viên, trụ sở HĐND - UBND huyện. Được UBND tỉnh phê duyệt chi phí đầu tư lập dự án: Xây dựng mới một số hạng mục Bệnh viện Đa khoa huyện.

Hoàn thiện hồ sơ điều chỉnh cục bộ quy hoạch đô thị Thiều trình Sở Xây dựng thẩm định; lập quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 các khu dân cư đô thị: Khu dân cư mới phía Đông thị trấn Triệu Sơn; khu dân cư kết hợp dịch vụ thương mại tại đô thị Thiều; khu dân cư mới thị trấn Nưa; lập điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung xây dựng thị trấn Triệu Sơn.

3. Về văn hóa - xã hội

3.1. Hoạt động Văn hóa, thông tin đã tập trung tuyên truyền công tác phòng, chống dịch Covid-19, kỷ niệm ngày 30/4, ngày 1/5, việc tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ BCCI; đẩy mạnh công tác quản lý, kiểm tra, chấn chỉnh biến hiệu, quảng cáo, băng rôn trên địa bàn huyện.

3.2. Tiếp tục chỉ đạo các trường thực hiện nghiêm công tác phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do Covid-19: tổ chức trực tại trường, có nhật ký

theo dõi cập nhật đầy đủ các thông tin về sức khỏe học sinh và cán bộ giáo viên; chỉ đạo giáo viên các môn Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh thường xuyên dạy trực tuyến cho học sinh lớp 9 và hướng dẫn học sinh phương pháp tự học trên truyền hình Thanh Hóa; hoàn thành thiết lập cầu truyền hình họp trực tuyến từ Phòng Giáo dục và Đào tạo đến các trường; ban hành kế hoạch sáp nhập các trường năm 2020; đổi tên các trường trên địa bàn thị trấn Triệu Sơn, thị trấn Nưa; hướng dẫn các trường lựa chọn bộ sách giáo khoa theo quy định. Đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo kiểm tra, công nhận trường: MN Tiên Nông, TH Thọ Tiên, THCS Đồng Thắng đạt chuẩn quốc gia (trong tháng 5/2020); kiểm tra, đôn đốc các trường: MN Tiên Nông, TH Thọ Tiên, THCS Đồng Thắng, TH và THCS Xuân Thịnh... đẩy nhanh tiến độ xây dựng trường chuẩn quốc gia.

3.3. Ngành y tế thực hiện hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19: làm tốt công tác giám sát, cách ly 6.500 người đến huyện từ nước ngoài và các vùng dịch trong nước, lấy mẫu xét nghiệm 165 trường hợp, thực hiện tốt giãn cách xã hội..., kiểm tra, hướng dẫn các cơ sở hành nghề y dược tư nhân thực hiện khai báo y tế trước khi mua thuốc, thực hiện bán thuốc theo đơn và không tích trữ khẩu trang, thuốc, phòng chống dịch; trên địa bàn không có bệnh dịch xảy ra.

3.4. Ngành Lao động, thương binh và xã hội đã triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội; chi trả trợ cấp tháng 4, 5 cho đối tượng người có công và bảo trợ xã hội với tổng số tiền 25,3 tỷ đồng. Trong tháng 4, không có lao động được giải quyết việc làm, đào tạo nghề, nhưng có 7.199 lao động bị ảnh hưởng việc làm do dịch Covid-19 (1.674 lao động trong các nhà máy, 5.525 lao động tự do); lũy kế 4 tháng, đã giải quyết việc làm cho 987 lao động, bằng 28,2% kế hoạch, bằng 68,1% so với cùng kỳ, trong đó có 36 lao động đi làm việc ở nước ngoài, bằng 9% kế hoạch, bằng 52,9% so với cùng kỳ, đào tạo nghề cho 707 lao động, bằng 28,3% kế hoạch, bằng 67,2% so với cùng kỳ.

3.5. Bổ nhiệm lại 27, bổ nhiệm mới 11 cán bộ quản lý trường học; thành lập Hội đồng kiểm tra sát hạch xét tuyển công chức cấp xã thành công chức cấp huyện; xây dựng phương án và thông báo thu hồ sơ tuyển dụng viên chức sự nghiệp giáo dục; tổng hợp hồ sơ giải quyết nghỉ chế độ đối với cán bộ công chức và những người hoạt động không chuyên trách, chủ tịch hội đặc thù cấp xã theo Nghị quyết số 233/2019/NQ-HĐND ngày 12/12/2019 của HĐND tỉnh, báo cáo tỉnh.

3.6. Công tác đảm bảo vệ sinh ATTP: Triển khai tháng hành động vì chất lượng vệ sinh ATTP năm 2020; hướng dẫn, chỉ đạo các xã xây dựng chợ ATTP, cửa hàng kinh doanh TPAT theo Kế hoạch số 225/KH-UBND ngày 10/2/2020 của UBND huyện; hướng dẫn 9 xã¹ hoàn thiện hồ sơ xã ATTP trình tỉnh thẩm định, công nhận.

4. Chương trình xây dựng nông thôn mới: Ban chỉ đạo thực hiện chương trình XD NTM huyện tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc các xã đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình như: Công sở xã, trung tâm VH xã, trường học, trạm Y tế... trọng

¹ 9 xã, gồm: Thọ Tiên, Hợp Thắng, Văn Sơn, Tiên Nông, An Nông, Đồng Thắng, Tho Sơn, Tho Thủ, Tho Tân.

tâm là các xã phấn đấu đạt chuẩn NTM năm 2020; chuẩn bị tốt các điều kiện để khởi công các công trình NTM được tỉnh hỗ trợ vốn năm 2020.

5. Về quốc phòng - an ninh

5.1. Xây dựng khu cách ly tập trung phòng, chống dịch Covid-19 tại thị trấn Triệu Sơn (tại Trạm y tế xã Minh Dân cũ), quy mô 200 giường; tổ chức huấn luyện dân quân tự vệ, dự bị động viên; điều chỉnh quyết tâm tác chiến phòng thủ và hệ thống kế hoạch, kế hoạch B của các phòng, ban, ngành; tổ chức hội nghị hiệp đồng động viên QNDB, PTKT với các đơn vị nhận nguồn, chuẩn bị động viên, kiểm tra huấn luyện theo kế hoạch; tổ chức đăng ký, hướng dẫn làm hồ sơ tuyển sinh quân sự năm 2020; đăng ký quản lý lực lượng sẵn sàng nhập ngũ độ tuổi 18 - 25 của các đơn vị.

5.2. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, khởi tố điều tra 3 vụ, 8 bị can, đưa một đối tượng đi cai nghiện bắt buộc; kiểm tra, xử lý vi phạm 248 trường hợp không đeo khẩu trang theo quy định với số tiền 43 triệu đồng, xử lý một cơ sở tụ tập đông người với số tiền 7,5 triệu đồng (tại quán Internet); bố trí công an chính quy đảm nhiệm chức danh Trưởng Công an xã tại 24 xã còn lại trên địa bàn. Trong tháng, xảy ra 12 vụ vi phạm TTATXH (tăng 4 vụ so với cùng kỳ), không có TNGT xảy ra (giảm 3 vụ, 3 người chết so với cùng kỳ).

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 5 NĂM 2020

1. Về kinh tế

1.1. Tập trung chỉ đạo chăm sóc phòng trừ sâu bệnh và thu hoạch lúa chiêm xuân; tiếp tục thực hiện kế hoạch PCCCCR; giám sát tốt dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm; chỉ đạo sản xuất vụ thu mùa năm 2020 theo phương án; triển khai phương án phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2020; hoàn thành các chỉ tiêu giao về vật tư dự trữ, lực lượng xung kích, tu bổ đê, đập, công, nạo vét kênh mương, khắc phục các sự cố về đê, công sau mưa lũ năm 2019.

1.2. Thường xuyên giao ban, kiểm tra, nắm tình hình sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp để phát hiện, xử lý, tháo gỡ kịp thời khó khăn vướng mắc cho doanh nghiệp. Tập trung rà soát các hộ khoán thuế có doanh thu lớn và ổn định để tuyên truyền, vận động, khuyến khích và hỗ trợ các thủ tục pháp lý để hộ thành lập doanh nghiệp. Triển khai tổ chức các lớp đào tạo khởi sự doanh nghiệp, bồi dưỡng doanh nhân theo kế hoạch của tỉnh.

1.3. Tập trung thực hiện đồng bộ các giải pháp thu ngân sách, đảm bảo thu đúng, thu đủ, thu kịp thời các nguồn thu vào ngân sách nhà nước; rà soát, đôn đốc, cưỡng chế nợ thuế đối với các doanh nghiệp còn nợ đọng; tăng cường hoạt động của Ban chỉ đạo thu NSNN, thu hồi nợ đọng thuế và thực hiện hiệu quả quy chế phối hợp trong công tác thu ngân sách giữa ngành thuế và UBND huyện; kiện toàn và tăng cường hiệu quả hoạt động của Hội đồng tư vấn thuế cấp xã. Kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn nhằm đẩy nhanh tiến độ quyết toán dự án hoàn thành do cấp xã làm chủ đầu tư và xử lý nợ đọng xây dựng cơ bản. Thành lập ban chỉ đạo sắp xếp lại, xử lý nhà, đất của huyện.

1.4. Tăng cường công tác chỉ đạo UBND các xã, thị trấn đẩy nhanh tiến độ cấp giấy chứng nhận QSD đất theo chỉ tiêu giao, xem xét, xử lý phương án để cấp giấy chứng nhận QSD đất đối với đất bán sai thẩm quyền của xã Dân Quyền và thị trấn Nưa. Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn, các tổ chức có nhu cầu sử dụng đất lập hồ sơ xin giao đất, thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất... theo kế hoạch năm 2020. Tập trung đấu giá quyền sử dụng đất các mặt bằng quy hoạch khu dân cư năm 2019 chuyển sang năm 2020²; chỉ đạo các xã, thị trấn đẩy nhanh tiến độ lập mặt bằng, bồi thường GPMB, đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng theo kế hoạch. Tổ chức kiểm tra giám sát việc thực hiện công tác vệ sinh môi trường trên địa bàn; phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường tập huấn công tác môi trường nông thôn cho các xã phấn đấu đạt chuẩn NTM năm 2020; tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày môi trường thế giới năm 2020. Tiếp tục chỉ đạo các xã tăng cường công tác quản lý hoạt động khoáng sản; kịp thời xử lý, ngăn chặn các hoạt động khai thác khoáng sản trái phép trên địa bàn.

1.5. Giải quyết dứt điểm các kiến nghị, vướng mắc để thu hồi đất ở, bàn giao mặt bằng cho đơn vị thi công dự án: đường cao tốc Bắc - Nam. Hoàn thành bồi thường đất nông nghiệp để GPMB các dự án: đường nối từ trung tâm TP Thanh Hóa với đường từ CHK Thọ Xuân đi KKT Nghi Sơn (GD 2); đường nối TP Thanh Hóa với CHK Thọ Xuân, đoạn từ cầu Nô Hèn đến đường vào CHK Thọ Xuân; đường nối Quốc lộ 217 với Quốc lộ 45 và Quốc lộ 47; đường nối Tỉnh lộ 514 và Quốc lộ 47C, thị trấn Triệu Sơn; thao trường bắn của Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh tại xã Thái Hòa, Văn Sơn. Hoàn thành lựa chọn vị trí tái định cư các dự án: đường cao tốc Bắc - Nam; đường nối từ trung tâm TP Thanh Hóa với đường từ CHK Thọ Xuân đi KKT Nghi Sơn (GD 2); đường nối TP Thanh Hóa với CHK Thọ Xuân, đoạn từ cầu Nô Hèn đến đường vào CHK Thọ Xuân.

2. Về đầu tư phát triển

Tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án; hoàn thành đưa vào sử dụng các công trình: Hạ tầng khu dân cư nam đồng Nǎn, thị trấn Triệu Sơn; đê hữu sông Hoàng đoạn qua xã Đồng Thắng, Đồng Lợi và Đồng Tiến; công, tường rào, sân, thiết bị trụ sở Huyện ủy; nâng cấp Trung tâm hội nghị huyện. Phê duyệt Báo cáo kinh tế kỹ thuật các công trình: Trụ sở MTTQ và các đoàn thể huyện; chỉnh trang khuôn viên, trụ sở HĐND - UBND huyện; trình UBND tỉnh phê duyệt dự án: Xây dựng mới một số hạng mục Bệnh viện Đa khoa huyện; lập hồ sơ chuẩn bị đầu tư các công trình: Trung tâm văn hóa thông tin, thể thao và du lịch; nhà thi đấu đa năng; sân vận động huyện.

Hoàn thiện quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 các khu dân cư đô thị: Khu dân cư mới phía Đông thị trấn Triệu Sơn; khu dân cư kết hợp dịch vụ thương mại đô thị Thiều; khu dân cư mới thị trấn Nưa, xin thỏa thuận của Sở Xây dựng; hoàn thiện đồ án điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng đô thị Gốm đến năm 2040; lập điều chỉnh quy hoạch chi tiết 1/500 CCN Dân Lực - Dân Lý - Dân Quyền.

² MBQH khu dân cư năm 2019 chuyển tiếp sang năm 2020, tại các xã, thị trấn: Thị trấn Triệu Sơn, Hợp Thành, Dân Lý, Hợp Thắng, thị trấn Nưa, Thọ Thέ...

3. Về văn hóa - xã hội

3.1. Tập trung tuyên truyền Đại hội Đảng bộ các cấp, công tác phòng, chống dịch Covid-19, các hoạt động kỷ niệm 130 năm ngày sinh nhật Bác, 150 năm ngày sinh V.I.Lên nin, 45 năm ngày miền Nam hoàn toàn giải phóng.... Tổ chức kiểm tra các hoạt động karaoke, dịch vụ internet, chấn chỉnh công tác quảng cáo trên địa bàn. Trình các sở thẩm định, công nhận tiêu chí số 6, 8, 16 đạt tiêu chí NTM cho các xã phấn đấu đạt chuẩn NTM năm 2020.

3.2. Chỉ đạo các trường tiếp tục thực hiện nghiêm công tác phòng, chống dịch Covid-19, thực hiện đúng chương trình học kì II theo quy định, tăng cường triển khai, thực hiện kế hoạch chương trình giáo dục phổ thông mới; bổ nhiệm, bổ nhiệm lại cán bộ quản lý theo quy định; triển khai, chỉ đạo thực hiện kế hoạch sáp nhập các trường năm 2020. Tập trung chỉ đạo các trường xây dựng trường chuẩn quốc gia đúng tiến độ; công nhận trường MN Tiên Nông, TH Thọ Tiến, THCS Đồng Thắng đạt chuẩn quốc gia.

3.3. Tiếp tục thực hiện hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 và các dịch bệnh mùa hè. Hoàn thiện hồ sơ trình tinh thẩm định xã Tiên Nông đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế.

3.4. Chỉ đạo các xã, thị trấn thực hiện nghiêm việc rà soát các đối tượng được hỗ trợ theo Nghị quyết số 42/2020/NQ- CP của Chính phủ, không để trùng lắp, sót đối tượng, bảo đảm công khai minh bạch, đúng đối tượng; tập trung rà soát hồ sơ các đối tượng người có công với cách mạng, bảo trợ xã hội để xét duyệt chế độ cho đối tượng kịp thời. Tập trung giới thiệu, xúc tiến, giải quyết việc làm cho người lao động ở các công ty trong nước và trên địa bàn huyện, rà soát định hướng công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn phù hợp với điều kiện phát triển nghề của từng địa phương.

3.5. Giải quyết chế độ, chính sách cho cán bộ, công chức cấp xã được bầu, được nghỉ sau Đại hội Đảng bộ; trình tinh hỗ trợ kinh phí theo Nghị quyết số 233/2019/NQ-HĐND ngày 12/12/2019 của HĐND tỉnh cho cán bộ công chức và những người hoạt động không chuyên trách cấp xã; điều động công chức chuyên môn cấp huyện, cấp xã theo kế hoạch; chuyển đổi vị trí công tác theo Luật Phòng chống tham nhũng năm 2018 và Nghị định số 159/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ; kiểm tra công tác cải cách hành chính và hoạt động công vụ năm 2020 theo kế hoạch.

3.6. Tiếp tục thực hiện tháng hành động vì chất lượng vệ sinh ATTP năm 2020; tập trung đôn đốc, chỉ đạo 9 xã³ hoàn thiện hồ sơ xã ATTP trình tinh thẩm định, công nhận (trong quý II/2020).

4. Tiếp tục tập trung chỉ đạo công tác xây dựng NTM, trọng tâm là các xã phấn đấu đạt chuẩn năm 2020; chỉ đạo các xã khẩn trương hoàn thiện hồ sơ, thủ tục để khởi công các công trình NTM ngay sau khi được tinh giao vốn.

³ 9 xã, gồm: Thọ Tiến, Hợp Thắng, Văn Sơn, Tiên Nông, Đồng Thắng, Tiên Nông, Thọ Sơn, Thọ Thủ, Thọ Tân.

5. Về quốc phòng - an ninh

Rà soát các phương án, bổ sung phương tiện, vật chất sẵn sàng cơ động thực hiện nhiệm vụ khi có tình huống xảy ra; điều chỉnh quyết tâm tác chiến và hệ thống kế hoạch, trình Bộ CHQS tỉnh thẩm định, phê duyệt; tiếp tục theo dõi, chỉ đạo các đơn vị chuẩn bị giáo án, vật chất sẵn sàng huấn luyện cho các đối tượng khi có kế hoạch; chỉ đạo Ban CHQS các đơn vị tự vệ xây dựng hoàn chỉnh hệ thống văn kiện kế hoạch sẵn sàng chiến đấu theo quy định.

Tăng cường kiểm tra, xử lý các hành vi không đeo khẩu trang theo quy định, không thực hiện quyết định áp dụng hạn chế tập trung đông người hoặc tạm đình chỉ hoạt động kinh doanh, dịch vụ tại nơi công cộng theo Chỉ thị số 15/CT-TTg ngày 27/3/2020 của Thủ tướng chính phủ; tiếp tục nắm tình hình nguồn nhân sự Đại hội Đảng bộ các cấp, tình hình có liên quan đến đơn thư khiếu kiện và hoạt động của các doanh nghiệp FDI; tăng cường công tác kiểm tra, xử lý các ngành nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT; thu hồi vũ khí - vật liệu nổ - công cụ hỗ trợ; thực hiện việc kiểm tra, phúc tra phiếu dữ liệu quốc gia về dân cư đảm bảo kế hoạch của Công an tinh./

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/cáo);
- Sở Kế hoạch - ĐT (b/cáo);
- T.trực: Huyện ủy, HĐND, UBND huyện;
- Các phòng, ban ngành (t/hiện);
- Lưu: VT, TCKH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Hồ Trường Sơn